
ANO LVI Nº 13.489Piracicaba, SP • quinta-feira, 06 de abril de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2

Divisão de Compras 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS 5
GUARDA CIVIL 5
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 5
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 5
PODER LEGISLATIVO 5
PREFEITURA DE SALTINHO 6

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 4.109, DE 29 DE MARÇO DE 2023.
Nomeia e exonera Responsáveis Técnicos dos convênios a serem firmados com o Estado de 
São Paulo, através de sua Secretaria de Desenvolvimento Regional, nomeados pela Portaria nº 
4.078/2022, alterada pela de nº 4.090/2022.
 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO as nomeações constantes das Portarias nº 4.078, de 16 de março de 2022 e nº 
4.090, de 25 de outubro de 2022,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal, Mirella Caroline Cappelletti, CREA/SP nº 
5070858331, como RESPONSÁVEL TÉCNICO, para atuar junto aos convênios a serem firmados 
com o Estado de São Paulo, através de sua Secretaria de Desenvolvimento Regional, exoneran-
do de tal função, Paulo Sérgio Ferreira da Silva, CREA/SP nº 5060782751 e Luciano Rodovaldo 
Celencio, CREA/SP nº 2605935680. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de março de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PAULO ROBERTO BORGES
Secretário Municipal de Obras e Zeladoria - interino

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.501, DE 29 DE MARÇO DE 2023.
Nomeia e substitui membros do Conselho Municipal de Turismo – COMTURPI, instituído pela Lei nº 
6.943/2010 e suas alterações, nomeado pelo Decreto nº 18.905/2021 e revoga o inciso I de seu art. 1º.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, 

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Ficam nomeados, como representantes do Poder Público, para compor o Conselho Munici-
pal de Turismo – COMTURPI, os seguintes membros: Alessandra Freire dos Reis e Jéssica Fernanda 
Hellmeister, titular e suplente, respectivamente, representantes da área de Turismo; Maurici Luiz 
Scarpari e Erick Tedesco Gimenes, titular e suplente, respectivamente, representantes da área 
de Cultura; Ana Maria Patteti e Carina Detoni de Rezende, titular e suplente, respectivamente, 
representantes da área de Meio Ambiente; Jussara Morales Marciano e Kelly Mônaco Coletti, 
titular e suplente, respectivamente, representantes da área de Educação; Emmilyne Genaro 
Nicoletti e Alexandre Mauro Bragion, titular e suplente, respectivamente, representantes da 
Câmara Municipal de Piracicaba.

Parágrafo único. Os representantes ora nomeados, titulares e suplentes, que não poderão ser em 
número superior a 1/3 (um terço) do COMTURPI, serão indicados pelo Prefeito e terão mandato 
até o último dia dos anos pares, também podendo ser reconduzidos pelo Prefeito.

Art. 2º Ficam nomeados, como representantes da sociedade civil, Patrícia da Silva Delgado e Luis 
Milner, titular e suplente, respectivamente, em substituição a Renata Daiane Monteiro Carvalho 
e Milton Stênico, representantes do Turismo Rural; Murilo de Freitas, suplente, em substituição 
a Danieli Fernanda Fantato, representantes dos Guias de Turismo, para compor o Conselho 
Municipal de Turismo – COMTURPI, nomeado pelo Decreto nº 18.905, de 21 de outubro de 2021.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto 
nº 18.905, de 21 de outubro de 2021.

Art. 3º Fica expressamente revogado o inciso I do art. 1º do Decreto nº 18.905, de 21 de outubro de 2021.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de março de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JUNIOR
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.511, DE 06 DE ABRIL DE 2023.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 60.000.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso I do artigo 2º da Lei nº 9.897, de 31 de março de 2023, que 
autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar, combinado com o art, 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificados pelo § 2º do art. 167, da Constituição 
Federal de 1988,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 60.000.000,00 (sessenta 
milhões de reais), tendo as seguintes classificações orçamentárias:

1) 17 17011 1545100421237 449051 Obras e Instalações: R$ 30.000.000,00
2) 08 08011 1545200392262 449051 Obras e Instalações: R$ 30.000.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
   
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
  

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de abril de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA
Secretária Municipal de Finanças

PAULO ROBERTO BORGES
Secretário Municipal de Obras e Zeladoria - interino

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes 

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 06 de abril de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

ERRATA

Pregão Eletrônico nº 189/2023
Registro de Preços para o fornecimento parcelado de envelopes

Na publicação no Diário Oficial do Município, datado em 05/04/2023: 

Onde se lê: ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/04/2023, às 8h e INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: 10/04/2023, as 9h

Leia-se: ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/04/2023, às 8h e INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: 20/04/2023, às 9h

Piracicaba, 06 de abril de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 626/2022

Objeto: Locação de Equipamento Automatizado para Determinação de Hemoglobina Glicada-
-HbA1C – com detecção de presença de hemoglobinas variantes em amostras de sangue total, 
utilizando método HPLC (cromatografia líquida de alta performance) por troca iônica ou eletro-
forese por capilaridade, com fornecimento de acessórios, materiais consumíveis, reagentes e 
demais materiais necessários para seu perfeito funcionamento.

Comunicamos que após análise do RECURSO interposto pela empresa BIOSTOCK DIAGNOSTI-
COS COMERCIO, IMPORTACAO, EXPORTACAO E DISTRIBUICAO DE MATERIAIS MEDICOS LTDA e 
da CONTRARRAZÃO interposta pela empresa AIMARA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, e 
com base no parecer jurídico 207/2023, que opina por NEGAR PROVIMENTO ao recurso apre-
sentado pela empresa Biostock Diagnosticos Comercio, Importacao, Exportacao e Distribuicao 
de Materiais Medicos Ltda e pela PROVIMENTO da CONTRARRAZÃO apresentada pela empresa 
Aimara Comércio E Representações Ltda, o Sr. Secretário Municipal de Saúde deliberou pela 
MANUTENÇÃO DA DECISÃO.

Publique-se. 

Piracicaba, 05 de abril de 2023.

Larissa Palomo Monferdini
Pregoeira

ERRATA

Pregão Eletrônico nº 692/2022
Aquisição de material de pintura

No Termo de Homologação, publicado no Diário Oficial do Município, datado em 22/03/2023:

Onde se lê: Marfex Lopes Comercio de Materiais para Construção Ltd e Novações Rafaelli Cons-
trução Ltda. ME

Leia-se: Marfex Lopes Comercio de Materiais para Construção Ltda. e Inovações Rafaelli Cons-
trução Ltda. ME

Piracicaba, 05 de abril de 2023.

Patricia Romano Medeiros
Equipe de Apoio

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 08/2023
Objeto: Execução de obras de pavimentação, sendo pavimento em concreto em trechos de 
vias do município, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos. Entrega dos 
envelopes: até 15/05/2023 às 13:30 horas. Abertura dos  envelopes: 15/05/2023 às 14h00min. 
 
Modalidade: Concorrência nº 09/2023
Objeto: Execução de obras de pavimentação, sendo recapeamento asfáltico em trechos de 
vias do município, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos. Entrega dos 
envelopes: até 17/05/2023 às 13:30 horas. Abertura dos  envelopes: 17/05/2023 às 14h00min.

O Edital será disponibilizado à partir do dia 11/04/2023 no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br. Contato Divisão de Compras - Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 06 de abril de 2023

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a decisão 
de aplicar à empresa Hopemix Suprimentos e Serviços Ltda. EPP, Rua João Antônio de Oliveira 
nº 507, Bairro Mooca, São Paulo / SP, CEP 03.111-010, sob CNPJ 15.657.876/0001-82, penalidade 
de multa de 20% (vinte por cento) do valor do contrato que não foi formalizado, referente ao 
Processo Administrativo nº 140.072/2021 – Pregão Eletrônico nº 553/2021

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recursos.

Em, 04 de abril de 2023.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023
Aquisição de estantes gradeadas, mesas de apoio e carrinho auxiliar

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

1 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA  
SEGURANÇA LTDA  R$       2.800,00 

2 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA  
SEGURANÇA LTDA  R$       2.085,00 

3 MAGNA COMERCIO DE BALANCAS LTDA  R$          999,99 

4 MAGNA COMERCIO DE BALANCAS LTDA  R$          699,99 

5 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS 
PARA SEGURANÇA LTDA  R$       1.860,00 

Piracicaba, 29 de março de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 06 de abril de 2023 página 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2023
Prestação de serviços de manutenção corretiva em liquidificadores industriais e processador de alimentos, com fornecimento de peças.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL ARREMATADO

1 LUCAS FRANCISCO DA SILVA 101.000,00

Piracicaba, 03 de abril de 2023

Bruno Cesar Roza
Secretário Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 511/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 380/2022

PROCESSO Nº 83.313/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de manutenção corretiva das centrais de recreação infantil (parques infantis)

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 30 Par Instalação de apoios laterais da saída para rampa de teia com fornecimento de materiais. R$ 712,00 R$ 21.360,00

02 70 Par Instalação de apoio laterais da saída do escorregador curvo com fornecimento de materiais. R$ 712,00 R$ 49.840,00

03 30 Peça Instalação de encaixe de balanço com fornecimento de materiais. R$ 710,86 R$ 21.325,80

04 50 Peça Instalação de assento de gangorra com fornecimento de materiais (as medidas têm que ser respeitadas conforme a par-
ticularidade do brinquedo existente). R$ 410,36 R$ 20.518,00

05 70 Conj. Instalação da corda para rampa de teia, com fornecimento de materiais (as medidas têm que ser respeitadas conforme a 
particularidade do brinquedo existente). R$ 2.442,31 R$ 170.961,70

06 100 Unid. Instalação de corrente para balanço, com seguimento de 2 metros cada, galvanizada com fornecimento de materiais. R$ 468,70 R$ 46.870,00

07 70 Peça Instalação da tabua de degrau com fornecimento de materiais (as medidas têm que ser respeitadas conforme a particula-
ridade do brinquedo existente). R$ 250,30 R$ 17.521,00

08 70 Peça Instalação de tabua para fechamento de patamar com fornecimento de materiais (as medidas têm que ser respeitadas 
conforme a particularidade do brinquedo existente). R$ 707,90 R$ 49.553,00

09 30 Peça Instalação do rolamento de gira - gira com fornecimento dos materiais. R$ 1.060,90 R$ 31.827,00

10 70 Peça Instalação de roliço (roliço de patamar e o roliço lateral e superior de balanço), com fornecimento de materiais. R$ 1.100,44 R$ 77.030,80

11 70 Peça Instalação de tabua de balanço com fornecimento de materiais (as medidas têm que ser respeitadas conforme a particu-
laridade do brinquedo existente). R$ 410,30 R$ 28.721,00

12 30 Jogo Instalação de tabua do gira-gira colocada (com 8 peças) com fornecimento de materiais (as medidas têm que ser respeitadas 
conforme a particularidade do brinquedo existente). R$ 1.312,09 R$ 39.362,70

13 30 Peça Instalação de tabua patamar, com fornecimento de materiais (as medidas têm que ser respeitadas conforme a particula-
ridade do brinquedo existente). R$ 410,30 R$ 12.309,00

14 2000 M² Pintura com esmalte em madeira (com preparo para pintura) R$ 73,80 R$ 147.600,00

15 2000 M² Pintura em verniz sparlack madeira (com preparo) R$ 53,76 R$ 107.520,00

16 2000 M² Pintura em esmalte sintético para estrutura metálica (com preparo) R$ 78,34 R$ 156.680,00

Lote 01 – CARRONE & CARRONE LTDA ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 612/2022

PROCESSO Nº 111.068/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE ESTRADOS PLÁSTICOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 2.000 Unid. ESTRADO PLÁSTICO MEDINDO 50X50X4,5CM NA COR PRETO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REFORÇADO, COM 
PROTEÇÃO UV (RESISTENTE AOS RAIOS SOLARES), ENCAIXÁVEIS TANTO NA LATERAL QUANTO NO COMPRIMENTO. R$  19,00 R$ 38.000,00

Item 01 - SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 06 de abril de 2023 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2023
Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para manutenção de veículos da linha CHEVROLET

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL

01 e 02 TEKCOM - IMPORTADORA DE AUTOPECAS LTDA. 261.250,00

Piracicaba, 05 de abril de 2023.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

SIDNEY MIGUEL DA S. NUNES
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL

REINALDO JOSE POUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2023
Prestação de serviços de exames de eletroneuromiograma.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

01 LEME E QUEZADA PRESTADORA DE SERVICOS MEDICOS LTDA R$ 495,00

Piracicaba, 04 de abril de 2023.
 

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  67 / 2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Específico n° 79.051/2022 de todos os 
procedimentos adotados no presente processo, ou seja, Termo de Início de Ação Fiscal – TIAF nº 
13.014, de 27/12/2022, Notificação Preliminar nº 53.617, de 27/12/2022, Notificação de Lançamento 
nº 53.053, de 03/04/2023, Autos de Infração e Imposição de Multa nºs 63.363, 63.355 e 63.357, de 
03/04/2023 e Termo de Encerramento de Ação Fiscal nº 13.043, de 03/04/2023, bem como todos 
os procedimentos adotados relacionados ao Processo Administrativo de Inscrição Municipal n° 
203.191/2015, ou seja, Auto de Infração e Imposição de Multa nº 75.404, de 03/04/2023.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 3 de abril de 2023

CONTRIBUINTE:
M. GREGOLIN ME
AV. CRISTÓVÃO COLOMBO, 279 – JARDIM ALGODOAL  – PIRACICABA/SP 
CEP 13405-459 – CNPJ 23.711.554/0001-00 – CPD 637679

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 068/2023

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS 
incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de 
Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenha-
ria, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, 
ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de 
Administração Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – Térreo 2  guichês 1 ou 2, 
nos termos do Artigo 3o, da Instrução Normativa No. 08/2021, de 16/04/2021, a fim de retirar(em) 
a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção 
monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na 
inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Pará-
grafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de abril de 2023.

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

143263/2022 ANOLTON CARVALHO CHAVES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

128447/2021 CELSO MERCE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

156779/20219 ELIANDRO GABRIEL DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

98484/2021 EVANGIVALDO LUIZ ALMEIDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

153557/2021 GERALDO TEIXEIRA JUNIOR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

103912/2021 JEANE FOGAÇA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

98485/2021 JORGE LUIZ DURANT EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

28204/2023 JOSE VICENTE SOUZA DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

98481/2021 LAISA VITORIA COSTA DE JESUS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

31657/2019 LEONARDO BATISTA BRAGA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

23811/2023 LUIZA ZARRUK LAUDE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

167404/2022 NEILTON DIAS REIS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

57072/2022 RENATA MARIA MAZIERO BUENO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

147045/2020 WILLIAM STENICO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/23
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARCELADO DE MANUTENÇÃO EM CADEIRAS

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL 
ARREMATADO

1 Comercial Sogemec Máq. para Escritório LTDA R$ 32.800,00

Piracicaba, 05 de abril de 2023

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ERRATA:

No Diário Oficial do dia 05/04/2023, PÁGINA 35, desconsiderar a publicação do “EXTRATO DE 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 19/2022”.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 718/2022
Aquisição de estantes e roupeiro em aço.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 M2 DISTRIBUIDORA E PROJETOS LTDA 669,00

2 M2 DISTRIBUIDORA E PROJETOS LTDA 907,00

Piracicaba, 03 de abril de 2023

Jane Franco Oliveira
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 06 de abril de 2023 página 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2023
Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para manutenção de veículos da linha TOYOTA

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL

01 D P QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI R$ 42.000,00

Piracicaba, 05 de abril de 2023.

REINALDO JOSÉ POUSA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS

FILEMON DE LIMA SILVANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2023
Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para manutenção de veículos da linha HYUNDAI

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL

01  Luquipeças Comércio Eireli EPP R$ 45.000,00

Piracicaba, 05 de abril de 2023.

REINALDO JOSÉ POUSA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS

                                                                                                                      
SIDNEY MIGUEL DA S. NUNES

COMANDANTE DA GUARDA CIVIL 

GUARDA CIVIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2023
Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para manutenção de veículos da linha FIAT.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL

01 Luquipeças Comércio Eireli EPP 45.000,00

Piracicaba, 05 de abril de 2023.

SIDNEY MIGUEL DA S. NUNES
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL

REINALDO JOSE POUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOSTERMO DE HOMOLOGAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicân-
cia, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber a 
quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Mu-
nicípio determinou a instauração de Sindicância Sindicância visando apurar os fatos ocorridos 
com o Veículo Oficial, Placas BWO-6590, Marca/Modelo: CHEVROLET/SPIN, Ano: 2019, conduzido 
por servidor público municipal na data de 20/12/2022, conforme narra o Boletim Eletrônico nº 
LG2705-1/2022, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 03 de abril de 2023.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicân-
cia, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do 
Município determinou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e 
responsabilidades em conduta profissional, envolvendo servidor público municipal conforme 
fatos relatados em memorando SEMS/81/2023, protocolo 12807/2023, em cumprimento ao 
princípio da publicidade.

Piracicaba, 03 de abril de 2023.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2022/006082 
MODALIDADE: Pregão eletrônico 000021/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE TELHAS CALHETÃO 

Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.° 21.324,  de 03 de janeiro de 
2023, cujos poderes foram conferidos pelo § 4°, do artigo 3°, da Lei  Municipal n.° 1.657, de 30 de abril 
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e  consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA a  Licitação em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo: 

LOTES EMPRESA VALOR 

 1 MASPEL COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS L  26.300,00 

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 26.300,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos  legais. 

Após, ao Setor de Empenhos e Controle das Despesas 

Piracicaba, 3 de abril de 2023 

Artur Costa Santos 
P r e s i d e n t e  d o  S E M A E 

 

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, 
QUE SE REALIZA AOS DEZ DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

ORDEM DO DIA

1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens 
3) Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 10/23 - De autoria da vereadora Silvia Maria Morales, que institui na Câmara Municipal de 
Piracicaba o evento “Atividades Alusivas à Semana Municipal da Criatividade e Inovação”, criada 
pela Lei ordinária nº 9.736/22 e dá outras providências.

Moções 

Nº 46/23 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida, de Aplausos ao Salão de Arte 
Contemporânea de Piracicaba pelos seus 55 anos de criação.

Nº 47/23 - De autoria do vereador Rerlison Teixeira de Rezende, de Aplausos ao projeto “Timó-
teo”, da Igreja do Evangelho Quadrangular Sede, pela iniciativa de educar e desenvolver para o 
esporte, crianças e adolescentes carentes de Piracicaba/SP.

Nº 48/23 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida, de Aplausos ao Salão de Belas 
Artes de Piracicaba pelos seus 70 anos de criação.

Nº 49/23 - De autoria do vereador José Antonio Pereira, de Repúdio à Secretaria Municipal de 
Defesa do Meio ambiente, tendo em vista o ocorrido no Cemitério da Vila Rezende.

Requerimentos 

Nº 223/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre melhorias na Rua Lutero Luiz, nº 150, Jardim Alvorada, nas proximidades da 
“E. E. Eduir Benedicto Scarpari”.

Nº 224/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe do Execu-
tivo sobre melhorias no Anel Viário (Av. Comendador Leopoldo Dedini), Bairro Monte Alegre/Unileste.

Nº 226/23 - De autoria do vereador José Everaldo Borges, de Congratulações à Doutora Laurisa Maria 
Jorge Cortellazzi pelos 48 anos de dedicação e serviços prestados para a população do nosso município.

Nº 227/23 - De autoria da vereadora Silvia Maria Morales, que solicita autorização do Plenário 
para a realização da Solenidade e atividades referentes ao “Dia Municipal de Combate à LGBTI-
fobia”, conforme o Decreto Legislativo nº 03/21.

Nº 228/23 - De autoria do vereador Acácio Geraldo Souza de Godoy, que solicita informações ao 
Chefe do Executivo sobre o projeto Fanfarra, que é realizado nas escolas municipais de Piracicaba.

Nº 229/23 - De autoria do vereador Gustavo Pompeo, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre o estudo de Implantação de pavimentação asfáltica e construção de calçada na 
Rua Bonfiglioli Campagnoli, Bairro Paulicéia.

Nº 230/23 - De autoria do vereador Gustavo Pompeo, de Congratulações à Alessandra Odas 
Marqueti pelos excelentes serviços prestados como professora na rede pública de ensino.

Nº 231/23 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita a realização de Reuniões 
Solenes em comemoração ao “Dia Municipal do Taekwondo” e a “Semana Municipal de Taekwondo”, 
“Dia Municipal do Karate-Do”, “Dia Municipal do Judô” e ao “Dia Municipal da Comunidade Japonesa”.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 06 de abril de 2023 página 6

Nº 233/23 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre a operação tapa buraco na Rua Antônio de Toledo, Bairro Jardim Sol Nascente 
II, objeto da Indicação nº 3370/22.

Nº 234/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe do Exe-
cutivo sobre colocação de guard-rail na calçada localizada na Rua Lutero Luiz, nº 193, Jardim Alvorada.

Nº 235/23 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações ao Chefe do Executivo 
sobre Praça Pública, localizada na Rua Joana D’arc, no Bairro Jardim Monumento.

Nº 236/22 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações ao Chefe do Executivo 
sobre área verde, localizada entre as ruas Capão Bonito, Santa Catarina e Goiânia, no Bairro 
Bosque da Água Branca.

Nº 237/23 - De autoria do vereador Anilton Fernandes Risatto, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre situação de ponte no Córrego das Ondas, entre as ruas Ricardo Cárnio e 
Carlos Sachs, no Bairro Parque Orlanda.

Nº 238/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre onde estão sendo descarregados os materiais dos ecopontos de Piracicaba, 
como também os recolhidos nas ruas e espaços públicos, ou seja, o seu destino e descarte final.

Nº 239/23 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre execução das demandas aprovadas pelo Orçamento Participativo 
nos anos de 2021 e 2022.

Nº 240/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe do Exe-
cutivo sobre a empresa “Ecoterra Serviços de Limpeza”, quanto aos serviços prestados mensalmente 
à Prefeitura de Piracicaba, o valor recebido e o valor referente por metro quadrado de corte de mato.
Nº 241/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre o quadro de médicos servidores públicos da Prefeitura de Piracicaba.

Nº 242/23 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre responsável pela gestão e manutenção da Estrada Vicinal localizada entre 
a SP-147 Rodovia Limeira-Piracicaba (saída 138ª) e Anel Viário Ernesto Paterniani (SPI 162/308).

Nº 243/23 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre instalação de guard-rail ou proteção metálica na Marginal Capuava – SP 127, que 
dá acesso à Capuava Indústria e Comércio, no Bairro Vila Nova, objeto da Indicação nº 419/23.

Nº 244/23 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações ao Chefe do Executi-
vo sobre a extensão de rede de abastecimento de água, da estação de tratamento de água do 
Bairro Anhumas ao Bairro Ibitiruna.

Nº 245/23 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações ao Chefe do Executivo 
sobre Superávit Financeiro.

Nº 246/23 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações ao Chefe do Executivo 
sobre pavimentação na Rua Miguel de Cillo, no Bairro Santa Terezinha.

Nº 248/22 - De autoria do vereador Gustavo Pompeo, que solicita suspensão do expediente da 35ª 
Reunião Ordinária, no dia 19/06/2023 (segunda-feira), para a participação do Conselho municipal 
de Álcool e Outras Drogas (COMAD) e exposição do tema de trabalho da semana municipal de 
combate ao álcool e outras drogas.

Nº 249/23 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações ao Chefe do Executivo 
sobre construção de alça de acesso na Avenida Jaime Pereira com a Rua João Fernandes Teixeira, 
no Bairro Castelinho.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Emenda à Lei Orgânica 

Nº 1/23 - De autoria da Mesa Diretora e outros, que altera o inciso VII, do art. 110, da Lei Orgânica 
do Município de Piracicaba.

Projetos de Lei 

Nº 216/22 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, que denomina de “Fernando Eche-
varria Basterrechea”, Centro de Educação Digital, no Bairro Paulicéia (com Nova Redação).

Nº 224/22 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, que denomina de “Eleni Oliveira de 
Moraes”, Área Verde de acompanhamento viário, no Bairro Vila Monteiro (com Nova Redação).

Nº 256/22 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, que denomina de “Miquéias Donisete 
dos Santos Silva”, Sistema de Lazer I do loteamento Raízes, no Bairro Vale do Sol (com Nova Redação).

Nº 258/22 - De autoria do Executivo, que altera parcialmente ação constante dos ANEXOS II e 
III da Lei nº 9.571/21 que “dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Piracicaba para o 
período de 2022 a 2025 e dá outras providências”, alterado pelas Leis nº 9.653/21 e nº 9.859/22.

Nº 1/23 - De autoria do vereador Wagner Alexandre de Oliveira, que denomina de Davi Garcia Vieira” 
o “Caminho D”, localizado no loteamento Jardim Colorado, no Bairro Vale do Sol (com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 249/22 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que dispõe sobre a presença 
de profissionais de enfermagem obstétrica em maternidades, casas de parto e estabelecimentos 
hospitalares congêneres, da rede pública e privada no Município (com Emenda nº 1, da C.L.J.R.). 

Nº 252/22 - De autoria da vereadora Silvia Maria Morales, que introduz alterações na Lei nº 
6.556/09, que dispõe sobre denominação da Sala de Eventos da Pinacoteca Municipal Miguel 
Arcanjo Benício D’Assumpção Dutra.

Nº 6/23 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que dispõe sobre a criação de áreas espe-
cíficas e instalação de assentos especiais para pessoas obesas nos estabelecimentos destinados 
à alimentação, esporte, cultura e lazer no âmbito do Município e revoga a Lei nº 4.717/99 (com 
Substitutivo nº 1, da C.L.J.R.).

Nº 20/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe sobre a criação, no âmbito 
do Município de Piracicaba, da denominada Bolsa-Atirador, a fim de contemplar os Atiradores 
do Tiro de Guerra 02-028 no custeio de despesas básicas e dá outras providências.

Nº 39/23 - De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei nº 5.194/02, a fim de instituir 
nova categoria de premiação do Salão Internacional de Humor de Piracicaba, reajusta suas 
premiações e dá outras providências.

EXPEDIENTE

1) Tribuna Popular 
Orador: Rodrigo Ribas Dias dos Reis
Tema: Autismo Infantil

2) Uso da Tribuna pelos vereadores
Primeiro Orador: Ver. Paulo Sérgio Camolesi
 

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula 
óssea”. (Resolução nº 05/07)

DECLARAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados que, nesta data, o Pregão Eletrônico Nº 05/2023 
(Contratação de um link de Internet dedicado para a TV Legislativa (Capim Fino)) foi FRACASSADO.

Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 31 de março de 2023

Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente em exercício da Câmara Municipal de Piracicaba

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PREGÃO PRESENCIAL 07/2023

O Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que, no dia e hora 
especificados, nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/
SP, CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, realizar-se-á licitação na 
modalidade Pregão Presencial 07/2023, em forma de registro de preços, visando a eventual e futura 
contratação de pessoa jurídica devidamente constituída na forma da Lei e que possua CNAE - Código 
e Descrição das Atividades Econômicas compatível com o seguinte objeto: aquisição de água mine-
ral de primeira qualidade, por fornecimento parcelado e a pedido, respeitando as necessidades e 
o interesse público, para atender a demanda das unidades administrativas desta municipalidade, 
conforme especificações constantes do “Anexo I - Termo de Referência”. Os envelopes com as 
propostas financeiras e os documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 8:50 horas 
do dia 24/04/2023 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste 
mesmo dia às 9:00 horas. As consultas e download do edital e anexos deverão ser realizadas no 
endereço www.saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 05/04/2023.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
Prefeito Municipal


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS
	GUARDA CIVIL
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	PREFEITURA DE SALTINHO

		2023-04-06T16:51:19-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




